



## DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 115 del 20-10-2023

**Oggetto: Determinazione criteri e tariffe a domanda individuale per l'anno 2024.**

Il giorno venti ottobre duemilaventitre, con inizio alle ore 13:13, nella Sala Giunta del Municipio in via Leopardi n. 8, previa convocazione, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

<b>Cau Donato</b>	<b>Sindaco</b>	<b>P</b>
<b>Piras Federico</b>	<b>Assessore</b>	<b>P</b>
<b>Serrenti Francesco</b>	<b>Assessore</b>	<b>P</b>
<b>Meloni Diana Sofia</b>	<b>Assessore</b>	<b>P</b>
<b>Cotogno Alex</b>	<b>Assessore</b>	<b>P</b>

Presiede la seduta il Sindaco Donato Cau

Partecipa il Segretario Comunale dott. Fabio Fulghesu

Il Sindaco pone in discussione la seguente proposta:

### LA GIUNTA

Visto l'art. 172 del D.Lgs. 267/2000, che stabilisce al comma 1, lett. e) che al bilancio di previsione sono allegate le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'anno successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi e servizi locali, nonché le tariffe dei servizi a domanda individuale.

Visto il D.M. 31/12/1983, emanato in base all'art. 6, comma 3, del D.L. 28.02.1983 n. 55, convertito con modificazioni, nella legge 26.04.1983, n. 131, in base al quale i servizi pubblici a domanda individuale gestiti dal Comune sono i seguenti:

1. mensa scolastica;
2. assistenza domiciliare;
3. soggiorno climatico anziani;
4. spiaggia day.

Considerato che il Comune ha trasferito all'Unione, con deliberazione del C.C. n. 32 del 23.06.2011, la gestione del servizio del trasporto degli alunni della scuola dell'obbligo, lasciando ai singoli Comuni la regolamentazione delle condizioni di accesso al servizio.

Considerato che il Comune non è soggetto all'obbligo di copertura della spesa dei servizi a domanda individuale previsto dall'art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto non si trova in situazione strutturalmente deficitaria.

Visto l'art. 42, comma 2, lett. f), del D.Lgs. 267/2000, a norma del quale è di competenza della Giunta Comunale la determinazione delle tariffe dei servizi a domanda individuale.

Acquisito il parere favorevole espresso circa la regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del Responsabile del Servizio Sociale e Culturale.

Acquisito il parere circa la regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario.

Unanime

### **DELIBERA**

Di stabilire nelle seguenti misure per l'anno 2024 le tariffe di contribuzione dei servizi a domanda individuale e per l'a.s. 2023/2024:

Di stabilire per il servizio mensa scolastica:

- applicazione della tariffa intera, senza alcuna riduzione, agli alunni non residenti nel Comune di Mogoro;
- riduzione del 50% della tariffa per il secondo figlio;
- esonero dalla contribuzione al servizio dal terzo figlio e successivi;
- esenzione per gli utenti segnalati dall'ufficio Servizio Sociale tramite relazione formale;
- stabile un contributo mensile fisso per tutte le fasce, per il consumo della sola merenda fissato in € 15,00 alunni della scuola dell'infanzia ed € 18,00 per gli alunni della scuola primaria (Tempo pieno).

<b>Servizio di mensa scolastica</b>					
Fasce di reddito ISEE		Scuola Infanzia		Scuola Primaria	
		Tariffa pasto	Merenda tariffa mensile	Tariffa pasto	Merenda tariffa mensile
fascia 1	da € 0 a € 5.000,00	€ 1,80	€ 15,00	€ 2,40	€ 18,00
fascia 2	da € 5.000,01 a € 10.000,00	€ 2,20		€ 2,75	
fascia 3	da € 10.000,01 a € 15.000,00	€ 2,60		€ 3,20	
fascia 4	da € 15.000,01 a € 20.000,00	€ 3,00		€ 4,10	
fascia 5	oltre € 20.000,00 – ISEE N.P.	€ 3,50		€ 4,50	
fascia 6	non residenti	€ 5,19		€ 5,19	

Di stabilire che il costo per il Servizio di trasporto alunni della scuola dell'obbligo sarà interamente a carico dell'Unione dei Comuni Parte Montis.

<b>Servizio di assistenza domiciliare</b>		
Fasce di reddito ISEE		% contribuzione
Fascia 1	Da 0,00 a 3.000,00	5%
fascia 2	da 3.001,00 a 5.000,00	10%
fascia 3	da 5.001,00 a 7.000,00	20%
fascia 4	da 7.001,00 a 9.000,00	30%
fascia 5	da 9.001,00 a 12.000,00	50%
fascia 6	da 12.001,00 a 15.000,00	70%
fascia 7	da 15.001,00 a 18.000,00	90%
fascia 8	oltre 18.000,00	100%

Di stabilire per il servizio di assistenza domiciliare:

- per i malati di SLA (sclerosi laterale amiotrofica) la percentuale di contribuzione della spesa è del 12%, indipendentemente dal reddito dell'utente.

Di stabilire inoltre, nel caso in cui durante l'anno 2024 vengano programmati gli interventi di Soggiorno climatico anziani e Spiaggia Day minori, le seguenti percentuali di contribuzione:

- per il Servizio soggiorno climatico anziani: percentuale di contribuzione massimo l'80% del costo totale, a prescindere dal reddito;
- per il Servizio spiaggia day e visite guidate: percentuale di contribuzione massimo 90% del costo totale, a prescindere dal reddito; il Servizio Sociale può disporre l'esenzione totale in casi di grave disagio economico.

Di dare atto che spettano al Responsabile del Servizio Sociale e Culturale i conseguenti adempimenti gestionali.

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 D.Lgs. 267/2000.

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Ai fini della Regolarita' Tecnica si esprime parere: Favorevole

Data: 16-10-2023

Il Responsabile del Servizio  
f.to Mura Sabina

Ai fini della Regolarita' Contabile si esprime parere: Favorevole

Data: 17-10-2023

Il Responsabile del Servizio  
f.to Ing. Paolo Frau

---

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco  
f.to Donato Cau

Il Segretario Comunale  
f.to dott. Fabio Fulghesu

---

La deliberazione è in pubblicazione sull'albo pretorio on-line del Comune [www.comune.mogoro.or.it](http://www.comune.mogoro.or.it) per quindici giorni, dal 25-10-2023 al 09-11-2023 reg. n. 1125.

Si certifica che la presente deliberazione è copia conforme all'originale.